5 Pluribus hoc loco agerem – larga enim et amena materia est –, ni vere-
rer ne loquendo te ad eloquentie studium excitarem, unde te, ut iam hinc
amicus tecum loquar, maxime dehortari velim. 6 Sine medicos loqui: longe
fallitur quicunque medicantis eloquium profuturum egro somniat, cui pre-
ter curam aut levamen morbi omnia gravia et molesta sunt. 7 Expertus
loquor. Memini olim me in urbe Mediolanensium dura quidem et difficili
vexatum egritudine ab omnibus qui in precio ibi erant medicis bis quotidie
visitatum; sic volebat enim is qui poterat; quosdam licet amor nostri, cun-
tos tamen superioris imperium urgebat. 8 Erant inter ceteros duo dispares
non tam arte quam moribus. 9 Alter enim ad grabatuli mei spondam tacitus
accedebat et venarum tumultu digitis explorato que in rem essent cum
familiaribus amicis extra thalamum agebat; inde ad me rediens bono
animo ut essem hortabatur abibatque. 10 Hunc ego ut patrem, ut sospitato-
rem meum intuebar. 11 Alter, ubi assederat, quasi actis radicibus, obtunde-
bat fessum verbis caput. 12 Quantum poterat quippe, imo quidem plus
multo quam poterat eloquentie intentus, miro et inextricabiles texebat
apologos, unde sepe preter veros angores novi aliquid simulandum esset ut
abiret. 13 Hunc, amicum sano licet, eger oderam, exclusurus, nisi fame sue
parcerem; erat enim michi grata hominis fides, confabulatio tediosa.

14 Dices autem: «Hoc tibi uni forsitan, ceteris aliter videatur». Crede
michi: nemo eger diligit contionantem medicum, sed curantem. 15 Sanos,
securos, otiosos compta et dulcis mulcet oratio, quod ipsum utique medici
non est; certe egris, pavidis, occupatis omnis verbositas odiosa est. 16
Nemo medicum conduit eloquentie appetens, sed salutis. 17 Ad hanc her-

6 medicantis] medicorum *ChLrParm* 7 vexatum egritudine] egritudine laborantem *ChLr ParmSc* bis om. *ChLrParmSc* 9 essent] erant *ChLrParmSc* 11 radicibus] radicibus inherens *ChLParmSc* 13 grata michi *ChLrParm*

7 Vd. *supra*, 251.

9 Al ritratto del medico di poche parole e a quanto viene detto anche in seguito sull'inutilità di lunghi discorsi da parte del medico si può accostare *Inv. med.* p. 78: «Quid enim egro longa oratione opus est, cui fere verbum omne molestum est, nisi ut iubeatur bono animo esse cureturque artis ope, si potest?».

17 Per il gioco di parole *herbis / verbis* vd. *supra*, 249 n. 2. Il gioco di parole continua con *odoribus / coloribus*: il primo termine allude alla pratica medica del tempo di trarre diagnosi dall'odore dell'orina e delle feci del paziente, il secondo ai colori retorici; vd. M. R. McVAUGH, *Smells and the medieval surgeon*, «Micrologus. Natura, scienze e società medievali», 10 (2002), 113-32 (ringraziamo Tizia-
na Pesenti per avercelo segnalato).